
váním stimulace. V šesté části knihy je 
podán přehled dosud identifikovaných 
obrannýcb mechanismů: an u lováni , diso
ciace, fantazie, idealizace, identifikace, 
inkorporace, internalizace, introjekce, izo
lace, kompenzace, konverze, odvraceni 
(odklonu), pro jek ce, přemístěni, raciona
lizace, zámínkové reakce (reaction for
mation, ,,reakcje upoz orowa na "), ťegre
se, sublimace , substituce, symbolizace , 
ná hrad y a popřeni. !tada těchto mecha
nismů nebyla v naší literatuře dosud 
vůbec uvedena. Klíčová sedmá část kn i
hy odpovídá mi otázku, čím jsou obranné 
mechanismy, Další pojednáv á o emocio 
nálních a kognitivních determina ntá ch 
těchto mechanísrnů, zejména o úzkosti 
a roli „já". V další části kni h y jsou ro
zebírány různé teorie , vysvětlující čin
nost obranných mechanismů, zejména 
psychoanalytické. Předposlední část je 
věnována efektům činnosti a poslední 
měřeni obranných mechanismu a meto
dologickým problémům, spojeným s je 
ji ch výzkumem. 

Autorka sama chápe obťanné 1necha
nísmy jako operace fun gující primárně 
na kognitivní úro vní , ale funkcionální 
hledisko k jejich vysvětleni nestačí: j e 
třebn brát v úvahu neje1't funkc i daného 
chování , ale i jeho strukturu a determi
nanty . Lidé nacházejí se v situacích sub 
jektivně obtížných (neurotických) mají 
tendenci, jak je potvrzeno empiricky, 
k ochraně já a ta je záležitosti ob ran 
ných mechanismů, které jsou aktivo vány 
ohrožením já, nebo objektů vztahujících 
se k já. Nicméně sám koncept obra ny 
já je složitý - je to obrana toho, co sub
jekt ví sám o sobě, tj . struktury já, nebo 
jde o ochranu osob nos ti jako celku? 
Sama obrana já může pr obíhat na růz
ných úrovn ích a může být realizována 
různě strukturovaným chováním. Rozh o
dujíc[ jsou tu však procesy odběru a 
zpracováni inform.ici, nebof "b ehavío
ráln í akty plni obrannou funkci prot o, 
že maji určHý význam . . . a zahrn u j! 
větší či me nši stupeň deformace jak 
vnitřní, tak i Vflější skutečnosti" (str . 197 
a násl.); jsou lo motivované deformace 
průběhu kognitivn ích proc@sů. 

Studium obranných mechanismů je 
klíčovým aspektem klinické praxe , at už 
psych oterapeutické či psychodiagnostic 
ké. Proto studium recenzované knihy je 
velmi cenné pro hlubší pochopení této 
prm: e. Kniha sama k tomuto pochope ní 
podstatně phspívá. M. Na/conečný 

J. Ki·ivohlavý 

VÁŽNÉ NEMOCNÝ 
MEZINAMI 

Praha, Avicenum 1989 

K nejtěžším životním zátěžím pati"í těžké 
onemocnění člověka nám blízkého. Pro 
nem ocného znamená nesmírn ou pomoc 
ten, .,který stoji blízko něho". Tito lídé 
nemají snadnou úlohu. Casto nerozumi, 
co se s blízkým člověkem. který je važně 
nemoc en . děje. V čem a jak mu pomoci, 
jak s nim m ohou rozmlouvat apod. Mů
žeme i·ici, že tato kniha Je napsaná pro 
nái., p1 c., všeťhny. 

Je v n[ věnována pozornost ti'em dů
Je,l itým oblastem : 
- Jak pacient prožívá první dobu nemoci 
- Zvládáni obtíží pacienta 
- Rozhovory s pa::ienty 

Autor načrtl plastický obraz změn 
v myšlení, dlěnf, postojích člověka, kte
rý vážně onemocněl. Vychází piitom ze 
zdrojů téchto zrněn, které také blíže ro 
zebtrá. Poukazuje na chyby v jednání 
s pacientem , ale i na možnosti jak na to. 
Nemocný člověk potřebuje cítit skutečný 
zájem těch druhých o svou osobu. Jinak 
v podstatě ztrácí smysl, cíl, života. Jen 
opravdová blízkost jiný.;h mu c,ůže po
moci nalézt nové náplně života s ohle
dem na jeho nemoc. 

Každý pacient reaguje na svůj stav do 
určité míry odlišně. Záleží na vnitřních 
a vnějších činitelích . I zde lze však po
stfhnout všeobecnou zákonitost. Jejich fá 
zím je věnována přiměřená pozornost: 

- nul tá fáze (rodí se povědomí nemoci) 
- výkřik (úděs, překvapeni, vzestup 

negat. emocí až šok) 
- popírání 
- vtíravé mys1.enky 
- vyrovnávání se s nemocí (nejdůle-

žitější fáze) 
- smtfeni (nalézání vztah u, h."terý pa

cientovi dává vnitřní sílu dívat se na 
sebe sama). 

Ka ždý pacient nemusí projít všemi fá
zemi, ně.kdy ustrne v určitém stadiu, 
event. se k některému vrac! ap od. Proto 
považujeme za velice přínosné statě tý 
kající se strachu, bolesti, které ntnohé 
vysvětluji. 

V další části se autor zaměřuje na mož
nosti volby a rozhodováni pacie nta jak 
se vypořádat s danou situ aci. a to v po
zitivním i negativním smy:; lu. Znnčně 
inspirující m je prehJ ed po1,natkú. óii<>b
ních zkušenosti N. A, Fioreho 0.1:edně 



námětů „j.1k kráčel k ůzdravě". Jsou zd e 
předloženy v tzv. 10 kr ocích k úzdravě. 
Velice povzbudív ó je stč?.ej ni myšlenka. 
že v pc dsta lč k!lždý pacient inůle stále 
na 3ohě pracovat, rozvíjet twou osc,t,nost 
i v podmínk ách omezených svou nem ocí. 

Každý z těch, co jsou v blízkosti ne
mocných , mo hou použit ten ne jje dn oduš
ší, přltom i jeden z nejúčinnějších pro 
středků lidské ltomu nitrnce - rozhovor . 
Specifikac e rozhovoru i; nem ocným ve 
smyslu jako nas louchat, jak s pacíentem 
mluvit , j ak zahánět skličenos t, smutek, 
lítost, je věnována posled ní kapitola. 

Autor má snah u srozumitelně pt'iblfžit 
dané problémy co nejširší vrstvě čtenátu . 
Proto používá mnoh o přirovnání z roz
manitých obla stí lidské činnosti, vysvět
luj e odb orné te rm íny. Pr áce je svým za
měí·en(m vysoce huma nistická. Zdůraz
ňuje několik zásnd ních myš lenek: 

- člověk může být člověku „lékem ", 
oporou a nadějí; 

- abycho m mohli paci entovi pom oci, 
musíme nejdi·ive pochopil, co se s ním 
děje; 

- mužeme se naučit využívat „lidských 
možností " v pomoci nemocnému. 

V celé lmize se promítají prakti cké zku 
šenosti autora i jeho chápájící přístup 
k nemoc_ným lidem . Když jsme v úvodu 
naps a li, že kniha je určena nám všem, 
vyznělo to ve smyslu - pro nás, co sto
j íme při lidech nám blízkých , kteří jsou 
vážně nemocni. J e nut no sl ale uvědomit, 
že také mt'.Jžeme onemocnět, a pr oto je 
poti'ebné i'ícl, že tato prá ce je přínosem 
i pro samotné pacienty. Vždyť méně 
vzbuzuje strach to, co je nám vysvětle
no. pozn áni toho, co se s námi děje a ze
jména, což zdůrazňujeme, předlo-Iené 
možnosti, jak se s tímto nelellkým údělem 
vypořádat. Tut o knihu můžeme zařadit 
mez i ty, kteťé nám mohou hodně dát . 

J . Kr álová 
J. Marho u no v á 

ZIVOT JAKO ŠTAFETA 

Prah.a. Práce 1988 

Jsou knihy lehké a knihy těžké. Těžké 
mohou být z různého důvodu. Mohou 
jimi být např. z toho důvodu, že je ta m 
mnoho věcných údajů a souvislost mez i 
nimi je těžko posti·ehnute lná. V tomto 
smys lu „ těžkou" recenzovaná kniha není, 
i když je v ní celke m 44 kauz istik man
že lských a rodinn ých problém(! . Kniha 
může ztěžknout i j inak - např. závaž 
nosti, svou 1idskou, etickou ho dnotou, tj, 

t[m, c1č jí jde. a jak se snaží o to, aby 
opravdové hod noty byly élenáři pl'ibH
ženy . V tomto smys lu je recenzova ná 
kniho opravdu nelehkou. v jis tém sm ys
lu má „ cenu zlat.a". 

Kniha je rozdělena do 5 čáslí. V první 
js ou uvedeny problémy před vstupem do 
m anže lství, otázky - dříve bychom řekli 
- ~noubenců. Ve druhé jsou těžko~ti 
ml a dýc h man?.elstvi . Třetí kapit ola je 
věnovám1 manželsk ým trojúhelníkům. 
Ctvrtá rodinám s j edn !m členem alkoho
likem , Pátá rodina s jedním členem psy
ch opatem - člověkem, který je v urči
tém smyslu „JLný". 

V ka ždé kapi tole je uvedeno několik 
(7 až 11) příběhů z autorčiny praxe -
v man želské a předmanželské poradně 
a v psycho logické m odděleni na psychiat
rii - obvykle z praxe v Severočeském 
kraji. Po uvedení krátkého nástinu pro
bl ému v dan é rodiné, jakémusi .,obráz
ku '·, jak to tam vypadá, násled uje psy
chologícké rozvažováni, rozebírání a pro
diskutováni situace. Hledá se nejen, 
v čem je zdroj ušlnutí od normálu v da
ném případě, ale zároveň se i naznačuje, 
jak asi by se tak ováto obtiž v manž elství 
či rodině dala léčit. V řadě připadl'.\ se 
ukazuje, ja k ta která rorma psychotera
pie byla skutečně úspěšná . Jsou ta m též 
uvedeny případy, kdy tomu tak nebylo . 
I v tom je znát autorčinu snahu o prav
divé podáni toho. co psychoterapie může, 
i toho , co se jl změnlt prostě nedá. Díky 
za ni. 

Celou knihou jako čerevená ni t či zá
kladní tóni na se nes e autot'.čino přesvěd
čení, yyjádřené mim o jiné i tit ul em kni
hy, že rodíče předávají svý m dětem mno
hé. Nejen věci a finanční hodnoty. Nejen 
gen eticky podmíněné tendence, ale i dět
mi „odkoukané " způsoby i·ešeni mezilid 
ských konflíktů a rozhodová ni na ki'ižo
v.atkach života. Celá kn iha je plná do
kladů o tom, že tomu tak je v negativ
ním smyslu slova . To, co je v daném pří
padě překážkou dorozumění, kamenem 
úrazu či sváru atp ., je častokrát to. co 
d,ě ti ve svém mládí „okoukaly" či pro
žily doma, a pak, kdyi samy doros tly do 
věku, že se samy oženlly či vdaly, apli 
kuji bez rozmyšleni a zvažováni - prostě 
aut omaticky. A rozbíjí tím své manžel
ství č i rodinu stejně, jako je rozbíjeli 
předtím jejich rodiče. Ctenář si pí•i čteni 
p,ovzdyc_hne nad tím množstvím negativ
ních příkladů. Nutí se -při tom věřit, že 
tomu tak je i v kladném smyslu slov a, 


